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1?><i13
Local e data

o



. ~-~-

•

Folha ri'

RubriCa
Solicitação de Adesão de Parlamentar

•

Iifipó@!"gâs~~1'1_",_,,[]~ss~blé!"!,,,g~ativ~_,,[;\j,,c;ârn~!:"-fII1l1~i<;j~,a.I--,_J
~f!~';'!"(í~Iç:ã~a~~.",1~_,_f(Q.núsLQ-,,Q6_-0~1l6J$Á:\.,--.-_-1
i;EnaérjÇb1::\~(7') ~ i'- -J «: • \JM ?'.. n~(i f' it_ ._,,_.. . >- ..1v._.'l.J •.. ...J...A _.__ --lk:.\.L:T--~----f--- ---- .__---1

~:~1(j~a:f,~Z\i_t>::f:}V\~;/}-"---,,____i fºI'.~e.,~j~Q~R~~'S.:,t:,,[,O-:~

!ifª,e'l[n:~r~!L~L~.r,zJ.,.L~,o.:L...- .j ~£'~~'li.._J':U<.-S.~_15'2lJ
..-_ .•.--,-" ...-_ ..,-_ •.•._---------- •.... ,.._-----_._.,.-------_.,.".-------_ ..

..._---_ ..-------,_.------_._._ .._--- ---_ .._--_.----_.,'...;

~If!ít~ ,. .~

I
.. ..... ._."_".,,..__ ---,--_.1

r-'~;)_."?'o_''''----,t;''-~~~x__._0'':-?;_;;e.'''''~,,/~_;;::~..L7'''''•.~$i-~;

~~"a,I1l!a,tº"~~fla"rn"e!lYiW~on!~/al!!1)~~~'\ICIIJ;~~~,_,_.---- .....,---

;g~"j:v~~~r,fq';íãi~l~~!igg~~Y!iQ,d'Z:o':!.-L ..!

~ffcrmEç:ortjpl.iMj£I.i>)g~.!!~m~jita]l1~-!J;~:J/JÚIJ.to ola 'Cai ;:r.{;L__ ~
~~!in£€.,Bªr,fI"i~f'lLM,{yoioW. 50 n Lt-\£L_~I 1!R.f'~J!i'~JPs..-J

iÊl61~H;~~.,..--.._--". ---- ..,'--.--------------...---------~..._------------.------...-------------.------..

D2°Secretário i
ID1°Secretário

OVereador
DVice-Presidente
D4°Secretário

rg'ã,'gQLt'l iaPresidente
03'Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.
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Solicitação de Adesão de Casa legislativa U

Preencha todos os campos e imprima estaficha.Envie(pelocorreio) o
Programa Interlegis - Av. N2Anexo'E' do senado Federal- Brasília!DF- CEP:70.165--900

Centralde Atendimento- 61 311-2556 i
"."o._~ ••...•~ ~ ."~~._.~_~ .~ ,. .__._..,~.~_ ..~"" __".._.,_._,_.,"'".._ ,.~•.""••~

Tipo de Casa:n AssembléiaLegislativaP: CâmaraMunicipal Qtd, parlamentaresL~1~. _...._. __
Nome da Casa:IJOSÉ FRANCISCODEOLIVEIRA

Endereço: RUACEL.BEZERRA,47 - CENTRO
Cidade:IBEZERROS .. '--

Telefo~~~:1(111)3728-1302/2966••-

E-Mail: lcavebe@speedl.com

Homepage:I:. .~ ... __ ._.._ .. .. .._..__ ..._ ...._...__...._.__....._.__
Dados do administrador local na Casa-Legislativa

(pessoa responsável pela atualização das informações no portal do
Interlegis

que irá cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa
legislativa, bem como os demais usuários vinculados à casa) Não deve

ser oarlamentar.
Nome:IMARIAELIANEIDEDASILVA

U;~~~=::r~~~~;;-t~io-~-~-.~-:aa-~--~-~-I~-.ê--.:-~_-~-2-..~-~!-~-..-=-~-__--~--..~-_-__-.-••~-=_C:i~~{i~~~j~~~'~~~_~.~~===T
E-Mail: l~nha_~_SIlE!~I'COfll_. ._. .. . ._._ .._ _ _ _ _..__. __..00.._._..

Autentica ão do Presidente
Nome Completo do Parlamentar: NIVALDOSANTINODOSSANTOS
Nome parlamentar~NIVALDO----.-----.-.--.-.---- ..-.- ..- .... --.- ... -. o.p~rtid~~PSB

Mandato Parlamentar (dia!mês/anol:lnício~011().112001 lFim:13111212004
Aniversário (dia!mêslanol:I()ll/()1!1~El~__0..........-0 ..0..0....0..is~~~l-~- ..-~-...-~-L-IN-O-••••-••.-....-o------

Telefones~C:E:L..91.5213()4..~.(81).37~~:27~50/3137... FAX4(81)372~1302...
E-Mail: Insantino@speed.com

Homepage:I._~ ._..__ .. _.__..._. . ... .... ._._. ....__._.__.__.... ._... ..
Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam a Ima indicados.

~~tf!!Ç
<16 1Q~ 1.;200 lt
Local e data

I~ ~~ l 'J lo~lo'?>
Para uso do Inter1egis:Municí io Pólo?n Sim n Não
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Solicitação de Adesão de Parlamen
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FolhaNO (b~ .._ ...•.......II-. - -. - '
- :.) 04752/04

Rubrica ~ .•.

Preencha todos os campos e imprima umafichaparacada parlamentar. nVle peo COrTelOP;;; g.; -

o
Programa Interlegis. Av. N2Anexo 'E' do senado Federal- BrasfliaJDF. CEP:70.165-900

central de Atendimento: 61 311-2556

~~~~ ,P<:::-
a1 O I Ol( 12,00 4
Local e data

Tipo de Casa: C AssembléiaLegislativa E CâmáraMunicipal
Nomeda casa:I~()SÉFRANC1Sc:()_[)~c:>~I\I~IRA

Endereço:I~_~C:()~()/II~.t-_l:l~_~~~_._. .. ~ ~ ._ ._._.__._ __. _._

Cidade4~~ ...~~c:>.~_____ __ ._. ..._.__. . . UF4~~__ CEP:I~~~~ __ ._ __
Telefones:l(81)3728-2966 FAX~(81) 3728-1302

E.MaiI~c;alÍebe@lspeedl:(;()n:':br..

Homepage4

Dados do Parlamentar

NomeCompleto do Par1amentar~MIGUELÂNGELOFERREIRA

:aon::t:a::::::~~;~Z:r~~~:i~i~i~i~~~i~01/~O()1 _-_ __ iFi~;-131/:;~~:tP~DI3-

Aniversário (diaJmês/anO)~18/~8119~3...... . - . sex~tNLtlSªLJLIN?_

Telefones:j(81) 91525028 FAX:l(81}3728-1302

E-Mail~cavebe@Speedl.com.br \Homep;~~l==~~=~=~======~~=~=---_--===~~=~-.-.---.---- -_.- ..-~...l

Cargo: r:Presidente r Vice-Presidente r l0Secretárío r 2oSecretárío r 30Secretárío r
4oSecretário E Vereador [J Deputado Estadual

Soh"I<> a m;oha- • reda 'o'a"",;,. )

71!:::lo,,~m.,
ara uso do Inter1e is: MunicípioPólo? C Sim C Nã \I::.. QJ .... . . . - ."

",,:" .,:

jirrf'fiJtGu
www.inter!is.ov.br

http://www.inter!is.ov.br
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Processo NO

Solicitação de Adesão de Parlamentar Rubrico

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada panamenlar.Envie (pelocorreio) para;
o

Programa Interlegis - Av. N2Anexo 'E' do SenadoFederal- Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61)311-2556

~~II?E
;:12:> 1O lj 1.200 'í
Local e data

Tipo de Casa: r AssembléiaLegislativa P; CâmaraMunicipal
Nome da Casa:IJ()S~F~I\It::l::;<:()DE()LI\lEI~

Endereço:IRUA CORONELBEZERRA,47

Cidade~~~~~ ' .._ .__ .-1 UF~~.-l CEP~~_~~ _

Telefones:l(~1>..~!?~.~2~_~_ _ _..._ __._ _ ___... FAX4~1)_~!~13~_ .. _ ..
E-Mail~cavebe@speedl.com.br

HOmepaget

Dados do Parlamentar

Nome Completo do parlamentar~~~£O_~()~~_G.lJ~~.I:~r.tI~~.I:_£'_()t-IT~::;__ .._.__. _._ _._._ __._ _.__.
Nome partamentar:lMARCO PONTES ! partid04PTB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início~-0-11-0-11-2-00-1-...-.---- ..-...-....-...-...!Fim: 131/1212~~~..
Aniversário (díalmêS/ano)417/06/1953 sex04-1VlA-....-S-C-U-L-I-N-()-.-----

Telefones:I(~1)9915571~....... FAX:I(~1)~728-:1302 ..mm • __ ••••••

E-MaiI4cavebe@speedl.com.br

Homepagel_._. ... .._. ._ ._._-----_. __ .__ ._.._---_. __ .__ .--'
r Presidente C Vice-Presidente r l0Secretário [1 20Secretário r 30Secretário rCargo:
40Secretário B Vereador íJ Deputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

SJfr6 -
Assinatura do Parlamentar

ara uso do Interle is: MunicipioPólo? r:- Sim C Nâ lJ
...'. .-:9 :

"..: .. , ./
fj1f'i.iilIVU

www.íntenis.ov.br

mailto:E-MaiI4cavebe@speedl.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.Envie (pelocorreio)para ;
o

Programa Interlegis - Av. N2Anexo 'E' do SenadoFederal- Brasília! DF - CEP:70.165-900
CentraldeAtendimento: 61 311-2556

Tipo de Casa: r AssembléiaLegislativa P1 CâmaraMunicipal
Nome da Casa:IJ()SÉF~NG'~<::()[)~()~'.'v'I::'~

Endereço:IRUACORONELBEZERRA,47

Cidade{~~~i"..R=R=O_S================="",. UF~PE.---.-1 CEP:I~~~OO__n.n.__ nnn_:~:~~:Jl~;~;;~;.;n;;;~b~--_m ....nnn_..--nm----m.n_- mn_ FAX4(8_1L3.~~~!3_02_______n.n... --

HOmepaget

Dados do Parlamentar

Nome Completo do parlamentar~~()~_~~t.l.<::I~t:;_().P~~I~~ ._n.n_m_n__m.n m nn.n__n....

Nome parlamentar:IZEZJNHODEENCRUZILHADA i partido4PL
Mandato Parlamentar (dialmêslanO):lnício:I?110112001! Fim: 1-3-1-/1-212-.-0-0-.4..~...-..-..-...-.-----

Aniversârio (dialmês!ano)42~109!1947 sexo4~S(;ULlIIIO

Telefones:I(~1)926213{)?_ ... FAX:j(81)3728-1302
E-Mail~cavebe@SPeedI.COm.br . . .

Homepage4n._... .~ __ .__ ...nn ._.n . .n_. ...n__ ._n .nn__ ~ __.n.n. ._ _'

C
C Presidente fi' Vice-Presidente C loSecretário n 205ecretário C 30Secretário C

argo:
40Secretário E Vereador C Deputado Estadual

Solicito a minha adesão à re e Interlegis.

3&&£"""'> ,-<,E-
1.:2 ! o <.j ! .200~
Local e data

Para uso do Interlegis: MunicípioPólo? r::: Sim r Nâ li.......~ .. >
.. .

Ij~
www.interlis.ov.br

http://www.interlis.ov.br


'@ID
Solicitação de Adesão de Parlamentar

8 NO _ ... _.. .. _

Proce •• o N.l1~b.,:>.~.:J.,

Preenchatodos os campos e imprima umaficha paracadaparlamentar.Envi lo
o

Programa Interlegis - Av. N2Anexo'E' doSenadoFederal- Brasília/DF - CEP:70.165-900
CentraldeAtendimento:61 311-2556

Tipo de Casa: r:: AssembléiaLegislativa 13 CámaraMunicipal
Nomeda casa: IJ()l3~FR.ANCIl3c:()p~()~I\lEIR.A .mmmmmm

Endereço:IRUACEL.BEZERRA,47

Cidade4~_~~m~~=~_~-=:---=~==':'=~====_~==='====.~=TuF4~~==}CEP;f~~~==~=-=c
Telefones:I(81)3728-2966 FAX:I(81)3728-1302

E-Mail4c;av~~~~~pe~~L(;()m.br ..

Homepage:L.

Dados do Parlamentar

NomeCompleto do parlamentar:IJOSÉJOÃODASILVA

Nome parlamentar:l~art>~!rinhO . : partido:lpL .
Mandato Parlamentar(dia/mês/ano): Inícío:I~110112001 m:Fi~d31/1212004m.

Aniversário (dialmêS/ano}41n5/~2!~~~1 ...mmm .. sex~:I~S~~L'N~.m

Telefones:I(81)91927391 FAX:I(81)3728-1302

E-MaiI4c;a\.El~e~~e.~L(:()m_.m.._ __ om_ •• _. __ ._ •• mn_._....._ .. _. mm. •••• __ •• ,

Homepage:I.___________ .__.. ._ .... .mn_.__
mm

.____ _omm __ m. .~

Cargo: r Presidente r Vice. Presidente r loSecretário r 20Secretário r 30Secretário r
4oSecretário E Vereador C Deputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis,

~~~ /,?Ç-

.Á.J. / O 4 / .2,004
Local e data I\ssinatura do Parlamentar

Parauso dolnterlegís: Municí ia Pólo? r Sim r Não



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Folh.N._Qi. _ _
Proc ••• o Nº..l13.!1.rs>}~_;J
Rubrlcl_~

~q .•• e'> (?l:-
,J,Q I O Y I ..:JeO~
Local e data

-
"p"'"ree-n-c""""'h-a-t'-o""""'d'-o-s-o-s-c-a-m-po-s-e""""'j'-m-p-ri=-m-a-u-m-a--=fj""""'ch'-a-p-a-ra-ca-d-=-a-pa-r1:-a-me-nt:-a-r.""""'E=-n-v"-ie-(:-p-el'-o-co-rre""""'i'-o=-)p-a-ra';

o !
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasília! DF - CEP: 70.165-900 .

Central de Atendimento: (61) 311-2556

TIpo de Casa: r Assembléia Legislativa F Câmara Municipal
Nome da Casa: IJ()l:)~FR)\~{;IS<::()DE_()~I\fEIR)\m mmmmm

Endereço:IRUA CORONEL BEZERRA, 47

Cidade.El':?I"~~_~ ~________________ __ UF~PE__ l CEP4~~~~ .__

Telefones:[(~~L~~~~~~.?_________.________________________________FAXi~8_!E~~~~O~ __ .. _. ..__

E-MaiI4cavebe@Speedl.com-br

Homepage4

Dados do Parlamentar

Nome Completo do parlamentar~':\I.c-.~_~lJ_~I!:\f':~~':.':l.JI.~!l-"',o.___.________ __
Nome partamentar:!VANDO ~- i P;rtid~~-P-S-l-----------------------
Mandato Parlamentar (dialmêslano): Inicio~-O-11-0-1-/2-0-0-1_-_------1 Fim: 131/1~004mm _

Aniversârio (dialmêSlano)41~108l19114 - -- - - SeX0411111\~CULI~()

Telefones:I(81!919273~~________ FAX:I(~1)~728-1302__ ______m_~IF~.~I.~.~ -
Homepage4 ~. . .~_._~ .i

Cargo: C Presidente C Vice-Presidente r l0Secretário n 20Secretário r 30Secretário r
40Secretário E Vereador L: Deputado Estadual

Sollolto.mloha.desa~ _

Assinatura do Parlamentar

ara uso do Interlegis: Municí io Pólo? C Sim C Nã

~
www.inler!is.ov.br

mailto:E-MaiI4cavebe@Speedl.com-br
http://www.inler!is.ov.br


,.
FolhaNO ~~ -
Proce.so N._~~.3..:~

Solicitação de Adesão de Parlamentar Rubrlcl
,

;

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para i
o '

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimen1o: 61 311-2556

TIpo de Casa: r Assembléia Legislativa Fi Câmara Municipal
Nome da Casa: IJ0:3~~~I'!<::I:3C()[)~()LI\fI::I~

Endereço:IRUA CORONEL BEZERRA, 47

Cidade4~_••••~,=-~~~______________ UF~PE j CEP:15566000
Telefones:I(~1)~?3ll::~~~ __._.__. ~________________ FAX4(~!)3?3.ll::130~_ ... ...._.____c
E-MaiI4cavebe@speedl.com.br

Homepage4

Dados do Parlamentar

Nome Completo do parlamentar~~I!'II~l:>.~I"~C:;.':l__~<::~":~ . .. .__. .._.__ . .. . _

Nome Parlamentar:IDR. RINALDO i partid04PPs
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Iníci04~?-11-0-11-2-00-1-...-.------1 Fim: 1~1l1~~~04 __

Aniversário (dia/mês/ano)40~f()~/1927 . sex04t.llASCLJUNO

Telefones:I(81)~72a.-:1~?~.n......... FAX:I(81)~!~8~1~2 ....__
E-MaiI4cavebe@SPeedl.com.br

Homepage4 ._..._._. .... . .n .__. . . . ._._~

C
r Presidente C Vice-Presidente r l0Secretário n20Secretário r 30Secretário r

argo:
4oSecretário B Vereador C Deputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

~ ?,R l.....-b I PE-
~..:l I O'i I ;u)o 'i
Local e data Assinatura do Parlamentar

Para uso do Interlegis: Município Pólo? r Sim C Nã

"
...
.:... . .

': W ..•, ; , , .-
.... ,"

""jWmlGH
www.interlis.ov.br

I

I

J

mailto:E-MaiI4cavebe@speedl.com.br
mailto:E-MaiI4cavebe@SPeedl.com.br
http://www.interlis.ov.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar
Processo Il

Rubrlcl._

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para :
o

Programa Interlegis - Av_N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasílial DF - CEP: 70_165-900
Central de Atendimento: 61 311-2556

Tipo de Casa: r Assembléia Legislativa Fi Câmara Municipal
Nome da casa:IJ()SÉ~~f\ICI~C()I)E()~I\lfõI~_

Endereço~RUA CORONEL BEZERRA, 47

Cidade~~~':~~OS _ •UFE __J CEP:I~~.o~ ~ _

Telefones:I(~.!2_~~~8~3~~___________________________________ m__ FAX4(~1E7~~-=-!~.o?___ __m_
E-MaiI4cavebe@Speedl_com_br

Homepaget

Dados do Parlamentar

Nome Completo do parlamentar4~l)E:IIII'.t:-~()f\I_.F=~f\J_2.~[)_~~~~\I~___ m ••. --_---_-_-_- _.._-._--m~-_- _
Nome parlamentar:IMILSON _ i partid04PSL
Mandato Parlamentar (dialmêslano): Início~-0-11-0-1-,2-0••0-1-__-------: Fim: 13111212004

Aniversário (dialmêslano)40~105/195~ ---.: sex~~~~~?~~I~()-

Telefones:I(81) _9126!3~O .__ FAX:I(81l_3728::1_~92_
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Espe,cial do Programa Interlegis - SSEPI

CONVÊNIO
CÂMARA
BEZERROS
INTERLEGIS

DE PARTICIPAÇÃO DA
MUNICIPAL DE
NO PROGRAMA

CONVÊNIO N~: PE-2602I/2003 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID. em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÓNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 e a CÂMARA
MUNICIPAL DE BEZERROS, com sede na Rua Cel. Bezerra, n' 47, Bezerros-PE, neste ato representada por
seu Presidente, Vereador NIVALDO SANTINO DOS SANTOS, resolvem celebrar o presente Convênio,
regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA T1VA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estahelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento dc Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/0511999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' I I23/0C-BR.

•
~-

promover o intercâmbio, a pem1Uta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções .

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA lNTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tornar disponfveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; o
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11- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA

LEGISLA TlV A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

111-. elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-las disponíveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TlV A possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras inf0nT!ações de
interesse do cidadão:

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equípamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TlV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLA TIV A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIV A:

I- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11- zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

III - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

v - adquirir suprirnentos(tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e-pagar os
serviços de telecomunicação, eoergiaelétrica e provedor de internet:

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA TIV A colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIIl- promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - infonnar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados á disposição da CASA LEGISLA TIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos á CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) ~ Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender ás atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLA TIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 ~ O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

(

.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.,

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.*
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4.5 - Após o perlodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLA TlV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TlV A assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da .
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIOAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BIO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.] - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGlS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I-amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

(J pelo n~o cumpri~~nto de qualqu~r cláusula ou condição prevista n,este Co~vê~io, em espec.ial quanto. à
finalidade e utlhzação dos eqUIpamentos e programas, ou pela mobservancla das prescnções legais,

.' mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

IH - judicialmente, nos tennos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGlS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias .. ,i

01J
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I _.as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11_ as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Infonnática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucÍonados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBUCACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de fonna resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e fonna.
para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.

Brasília, 3i de'~ de 2003 .

• Petrônio Barbosa Lima Carvalho
Diretor da Secretaria Especial de Infonnática - SEI

Testemunhas:

j){;, Ab....l g
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programalnterlegis - SSEPl

(Cl~11fl
Representante da Câmara Municipal de Bezerros
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE BEZERROS

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E3 I2;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W,

Programas:

I
Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;

....• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• AntivÍrus. ~

"f"~dÓ 'i~e.na do.{é'd e r,al., ~one ;/lg,~;,Jti~':2'556F'1'CÊP;;~7iJI65;9PO'/t{
,.•..- . - ._ ..~. - - ~
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE BEZERROS - PE

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Bezerros:

•
1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mlnimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

.1 atestar instalação

.1 treinamento

] atestar instalaçào
] treinamento

.1 atestar instalação.

[.><1 treinamento
[ ] atestar instalação
[Xl treinamento

Telefone

DI <>c;-1"Ot'-A DE-

':l N ç.o v<- "'-1"\ 1"\ l R
p{ '2c= ,-0 ~A-

E:: 7"têCLJTlv~

. Nome

'vvfJ S'lN1"

".!:>" wU,oi'l F"'''' 00<..14
'j;>q S I L.•'J A '

"''9 R \ "l ",LI ~ ",fi 1>(9
:04 .Pt"\ SI Lv Q
i-'\ 1"\ ""-I (.j .::r()u '" e- l,:l "-

.P<1."lLv"

3 - Informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara MunicIpal:

.

'.Dias da' semana,.-, " '
(;s

,Horários
oh h...,rv<SV'>

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim 521Não D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: SIm ,I)(1Não D

Nivaldo Santino dos Santos
Câmara Municipal de Bezerros

Este formularia deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis.
com a maior urgência possível para o seguinte end~reço:
PROGRAMA lnterlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília-DF - CEP 70/65-900,

~,



Folha N.__,;)~ ._

Prooesso Nü13~P3-;;)
Rubric~_.~ _

N° l61. sex:ta~feirn, 20 de agosto de 20M Diário Oficial da União - Seção 3 lSSN 1677-7069

sinatura. çom vigência equivalente à duração do Programa Irnerlegis;
SIGNATARlOS: Pelo Senado Feder.ll - PRODASEN - Exmo. S4
Mário LUcio Laeetda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Jos~ Augusto Mello Chueire. Presidente da Câmara
Municipal de Tomazina-PR.
ESPÉCIE: Convênio n.: PR-41110fl003 - INTERLEGIS. celdJrado
cnrre ('I CenlrO de inrormálil:a e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, alUalldo como órgão Executor do Programa
Interlegis e a CârnanI Municipal de Três Barras do Paraná-P~ Oa.
JETO: Esubele«r e regular a participação da Casa Legislativa no
Progr:mll fnter1egis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no
Art. 25, da Lei n" 8.666. de 2110611993. bap como suas a11er.!ÇÕeS;
DATA DE ASSINATURA: 23107/2003; VIGENCtA: A partir da data
de assinatura, COI!) vigência equivalenre à duração do Programa In-
lerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN - Ex-
mu Sr. Mário LUcio Lace!da de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Antenor Carlos da Mona. Presidente da Câ-
mara. Múnicipal de Três Barras do Paranã.PR...
ESPECIE: Convênio nQ: PR-4106712003 - Ih'TERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Inronnática e Processamenlo de Dados do Senado
Federal ! PRODASEN, atuando como Ótgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmva.Municipal de Tunas do Paraná-PR; OBJETO:
Eslabelecer e regular a panicipação da Casa LegislalP.'3 no Programa
Interlegi~; MODALIDADE: Nos termos do dis~sto no An. 25, da
Lei n. ~,666, de 21/0611993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSIN,\TURA: 30109r-003; VIGENCIA: A partir da data de as-

_ sirutt1.ll'3,JPJrn vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;

•

SIGNA1 ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Batbosa Lima Carvalho- Diretor-executivO; Pelo Conve-
niallo, Vereador Marco Antônio Baldão. Presidente da Câmara Mu-
niciPllI ~ Tunas do Paranâ-PR.
ESPECIE: Convênio n': PR-4111lnOOJ - 1NTERLEGlS, celebrado
entre o .Centro de Inrormática e Proc:essjunento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, atuando como Orgào Executor do Programa
Inlenegis e a Câmara MmlÍcipal de Twvo-PR; OBJETO: ESlabelecer
e regulu a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegís;
MODAI;IDADE: Nos lermos do dispoSIO 00 An. 25. da Lei n.8.666.
de 21106:1993, ~ como mas alterações; DATA DE ASSINATURA:
14108/2003; VIGENCIA: A partir da daIa de assinatura, ~m vigência
equivalmte ã duração do Programa Interlegís; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN . E"mo_ Sr. Petrõnio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Aroido Cor-
rêa d.e :-.13nos, Presidenle da Câmara Mlillicip<ll de Tu'''o-PR.
ESPEC'F-.: Converno n": PR-4105912002 - rNTERLEGIS. celebrado
entre o .Centro de Informática e Proces~tc de Dados do Senado
FedetaJ '- PRODASEN, atuando como Org:ào E"ecut(lf do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Ubir.nã-PR; OBJETO: Estabe-
h:cer e R"gular a participação da Casa Legislativa no Programa In-
terleg:is; ~10DALlDADE: Nos lenn •.•.•.~o di5posto no Art. 25. da Lei
n"~::Só~. de 21/0611993. bem fOO1~ ".!-~,alterações; DATA DE AS-
SrNATUR,\: 1910812002; VIGENCtA: A partir da data de assinatura.
mm vigên.:ia ~qujvalente il duração do Programa lnleT1egis; SIG-
NATÁRJOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - E"mo. Sr. Mário
LUcio l.acftda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Conveniado.
Vereador Mamcde Alves Vasconcelos. Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Ubintã.PR.
ESPÉCIE: C('I~nio n.: PR-4107612003 - INTERLEGIS. celebrado
cnrre o Centro de Inrormática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atoando como Õrgão Executor do Programa
Interlegis e a Cãmara Municipal de Urní-PR; OBJETO: Estmelecer e
regular a participação da Casa Legislativa 00 Programa ImC!'~gis;
MODALIDADE: N05 termos do disposto no An. 25, da Lei n" :.~~~,
de 21106/1 993, bçm como ruas alterações; DATA DE ASSINATVk.\,
26/0SI2003; VIGE~CIA: A pa."'tir da data de assinatura, com vi"ência
equi,-alente 11dllr.lçJ.o do Programa Inlerlegis; SJGNATÁRIOS~ Pelo
Senado Feder.ll - PRODASEN - Exmo. Sr. Perrilllio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Walter

•
Françisco LaUTeano. Presidente da CãI11ara Milllicipal de Urai-PR.
ESPEClE: Com.ênio n.: PR-41l57/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o CCf1170de Infonnática e Prooessamento de Dados da Sen.ada
Federal - PRODASEN. atuando mmo Órgão E>;~ulor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municipal de VCJa Crw; da Oeste-PR; OB-
JETO; Es!<lbel= e regular a participação da Casa Legislativa 00
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no
AIt 25, da Lei nQ 8.666. de 21106/1993, be!p como suas alteraç,~,"S;
DATA DE ASSINATURA: 25109nOO3; VIGEl'>CtA: A partir da .:'.-:ta
de as~inatura. colJ} vigência equivalente j, duração do Programa In-
lerleglS; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN . Ex.
mo. Sr. Pe\rÓnio Barbosa Li,.,,; Carvalho. DilUOT-Execurivo; Pelo
Conveniado, V=ador Marcos Antênm Lanzana. Presidente da Ca-

mÉ~:i~:~~i~~ ~~~~!~\NTERLEGiS. celebrado
entre o Centro de Infonnática e Proressamemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão E"ecutor do Programa
Interlegis e a CinJam Municipal de Vitorino-PR: OBJETO: ESla.
belecer e rCj,'Uw a participação da Casa Legislativa no Programa
Imerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do dis~slO nO Ar!- 25. da
Lei n.8.666, de 2If0611993. bem como suas a1lerações; DATA DE
ASSINATURA: 10107/2002; VIGÉ:-lCIA: A partir.da data de as-
sinatura. çom vigência equivalente il duração do Programa lnler1egis;
SIGNATARIOS; Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário", .. :0 Lacertla de Medeiros - Diretor-Executivo; Pel;. Con-
venia(k. \r ;reador Vilson Forgiarini, Pre5idente da amara Municipal
de VÍlo;":'l-PR.
ESPÉCIE. Convênio n.: PR-4115212003 . INTERLEGiS. celebrado
e;ure O Centro de InfolT'l'litica e ProcesS.mnenIO de Dados do Senado
Ft:deral - J>RODASEN. amando como Orgão Executor do Programa
Imerlegis e a Cilmara Municipal de HO!lÓrio Sapa-PR; OBJETO:
Estabeleccr e regular a participação da Casa Legislativa no Programa

~ter~~~6~,0~A2~~~~/b:n~ :as ~~; t~l{D~
ASSINATURA: 2310912003: VIGENCIA: A partir da dua de as-

SiIG~~ARTO~~~~ ~~enF~~áDZSf~~a ~:::~~:
Peatmio Barbosa Lima Carvalho- Diretor.E"ecutivo; Pelo Conve-
niado, Vereadcr Sebastião Urbano de Camargo. Presidente da Càmara

~SUt~~~~ ~~:~~on~-f~.78I2004 _ INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e Process;m>ento de Dados do Senado

r:=i; ~~O~~NM~ de'TIn~ó~li~rO~J~
tabeIecer e regular a participaçãn da Casa Legislativa nO Programa
Int~legis; MODALIDADE: Nos teITl).osdo disposto no Ar!- 25, da
Lei,f 8.666. de 2I!06fl993, bem.como SUJl';alterações; DATA DE
ASSINATURA: 0410512004; VIGENCtA: A. pa<C:r da data. de M-
sinarura. çom ,igência eqwvalente il dIEr.-;ão do P:ugrvna Int::r!egis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN . E"mo. Sr.
Petrõnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-E~eculivo; Pelo Conve-
mado, Vereador AnlÕnio Andrade do Nascimento, Presidente da Ca-
mara. Municipal de LindianC>rolis-PR.
ESPECIE: Convênio n': PR-41l6612D04 - IN1ERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Inrormãtica e Processjlmento de Dados do Seruldo
Federal. PRODASE:-l, alUando como Orgào Executor do Programa

~l~~ ear~~ ~~~ dedaCta's~L:sI~~:~ ~JETO:
Irn~legis; MODALIDADE: Nos termos do dÍSlX'Sto no Art ~
Let n. 8.666, de 21/06/1993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2610412004; VIGENCtA: A partir da data de as•
sinatura. çom vigêncu equivalente à duração do Programa InleT1egis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E~mo. Sr.
Petttinio Barbosa Lima Ca:rvaIho- Din;ro,-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vere'Idor Carlos RobeT1o Evangelista, Presidffile da Cãmarn

~Su;~~~ ~~;!~~l n~~ ~~~~73J2004 _ IN1ERLEGIS, cdebrado
entre o Centro de Inrormática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como órgão Exeanor do Programa
Interlegis e a Cãrnara Municipal de Guararuba-PR; OBJETO: Es.
labele«r e ~ar a participação da Casa Legis1.ativa no Progr;una
Inlmegi5; MóDALmADE: N05 lermos do disposto no Art. 25. da.
Lei n. 8.666, de 211Q6f1993. bem,çomo = alleraçêes; DATA DE
ASSINATURA: 26/0412004; VIGENCtA: A partir da data de as-
SinalUla, çom vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIDS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
P~tr6nit' Barbosa Lima Ca,valho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
mado. Vereado, Sergio Alves Braga. PresIdente da C;imarn Municipal
de G.uarntllba-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-4117712004 - lI'ITERLEGiS. celebrado
en~ o Centro de Infonnática e Process;nnento de Dados do Senado
Fedaal - PRODASEN, atuando wmo Orgão E~ecutor do Programa.
In~~s e a C~a Munict,:l de l~-PR; OBJETO: Estabelecer

~(%Ã~~X~~N~~sd:á=~a::;~ ru.~~eg'.~~:
de 21/0611993. b<;m comll suas aheroçêies; DATA DE ASSINATURA:
26/0412004; V1GENCIA: A partir da data de assinalllr3, çom vichlcia
equivalente à duração do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal. PRODASEN _ Exmo. Sr. Petrimio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Luóano

~SP~tTh:~~ni:~~d~~ft~~ _M~kfE~I~~~~~O
entre o Centro de Inrormática e Process;rrnento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmara MuniCIpal de São Jerônimo da Serra.P~ OB-

1..E,;~~s~::~s~ ~bÓ~~.m~:~~~a~,~sla~,,; ~~
_Art. 25. da Lei ~ 8.666, de 21106/1993, berp como suas rações.
DATA, DE ASSINATY~:. 12!O4!2004; V.IGENCIA: A parti' da daà

~1;~S~~~Á~~~~~e1~~l~~teF~~R~Dls{~ J~:
mo. Sr. Petrõnio Barbosa Lima Carvalho-- Diretor-Executivo; Pelo
Co,weniado, Vereador Antônio Lino de Araújo Júnior. Presidenle da
C~ Municipal de São Jerônimo da SerIa.PR.
ESPECIE: Convenio n.: PR-4117If2ll1J4. IN"TERLEGlS. cdebrado
entre o Centro de Infonnática C Process;unento de Dados do Senado

i~er~~ ~R?~. ~=aíodeo ~i;~~~tÕBnrO~~
belecer e regular a partiL~Pação da Casa Le!>,slativa no Programa
Int.erlegis; MODALIDADE: Nos termos do dISposto no Ar!- 25, da
LeI n" 8.666, de 2110611993, ban.como = alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2010412004; VJGE:-lCIA: A partir da data de as-
sirullura. çom vigência equivalente il duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIDS: Pelo Senado Fed=l - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petr~nio Barbosa Lima Carvalho- Diretor.Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Pércio Henrique Oliveira SOllUl, Presidente da Câ-
mara. Municipal de Corbêlia-PR.
ESPECIE: Convênio n": PR-41 I7212004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnfonnàtica e Proce:ss.amento de Dados do Senado
Federal. PRODASE:-l, atuando como Orgão Executor do Programa
Interlegis e a Cãrn,.... Municipal de Floresta-PR; OBJETO: F.sta-
be1eccr e regular a participaçiio da Casa Legislativa no Programa
lntmesi5; MODAUDADE: Nos termos do disposto no An. 25. da
Lei n. 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 1010512004; VIGÊNCtA: A partir da data de as-
sinatUIa, ~rn vigência equivalenle à dwação do Programa lnterlegis; .
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrõnio Barbosa Lima Cw ..alho- Direwr.Executivo; Pelo Com:e-
niado. Vereador Reginaldo Aparecido da Silva, Presidente da Cárr:-;::
Munjcipal de F1oresta-PR.
ESPECIE: Convênio nO: PR-41176/2ClO4 _ lNTERLEGIS. celebrai"
entre o Centro de Inrormática e Pmcessamento de Dados do Senadt
h~k-ml - I'KOUASI:il'J. atrnndu W'lIlU O,gào E~.,.;ulOl do PlOgJanLl
Inter1esis e a Câmara Muni~ipal de r~ul,,"PR; OBJETO: Estabelecer e
regular a panicipacão da Casa Legislativa no Programa Interlecis;
MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art 25, da Lei n.8.666,

de 21/06/1993. bI;m como suas alterações; DATA DE ASSINATURA:
D51Q512004; VIGENOA: A partii da data de assinatura, oom vigência
equivalente à dwação do Programa IoleT1egis; SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federal • PRODASEN - Exmo. Sr. Pctrónío Barbosa Lima
Carvalho- Direror.E.\ecutivo; Pelo Conveniado, Vereador Valdecir
Prev!tal, Presidente da Câmara Municipal de Ivati-PR.
ESPEClE; Corrvenro n': PE-2600112002 - INTERLEGiS, celebrado
entre o Centro de Infonnálica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Õrgão EXea!tor do Programa
Irner'egis e a Câmara Municipal de Abreu e lima--PE; OBJETO:
Estabel= e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n" 8.666, de 21/06/1993. bem.como suas alteraçÕes; DATA DE
ASSINATURA: 3110712002; VlGENClA: A partir da data de as-
sinarura. fOl11vigência equivalent.e il duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
M~o LUcio Lacerda de Medeiros - Direlor-Executivo; Pelo Con-
vemado. Vereador Valdir Luiz de Araújo, Presidente da CAmara Mu-
nicipal de Abreu e Lima-PE
ESPÉCIE: Convênio n': PE.26OOW002 . fNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de JlIfonnàtica e Process.amemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Oq:ão Executor do Programa
lmerlegis e a Câmara Municipal de Aroga.do~ da Ingazeira.-PE; OB-
JETO: Estabelecer e regular a participaÇàJJ da Casa Legislativa no
Programa Interlegís; MODALIDADE; Nos lermos do disPOSIO no
Art. 25, da Lei n' 8.666. de 21/0611993, bap como suas altera.ções;
DATA DE ASSINATURA: 3110712002; V1GENCtA: A partir da dala
de assinatur.l. com vigêllc:ia equivalente il dur:tçãc> do Programa In-
lerlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Ex-
mo. Sr, Mário Lucio Lacerda de Medeiros - Direlor-Executivo; Pelo
Conveniado. Vereador JOS<!Erickson Torres L(lpe5. Presidente da Câ-
mara. Municipal de Afogados da IngazeiI"a-PE.
ESPECIE: Convênio n": PE-26014n002 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Cemro de Inform.itica e Processamento de Dados do Senado
Fed<:ral - PRODASEN, atuando comI) ÓTpo ExeollDr do Programa
Inler1egis e a Câmara -Municipal de Aguas Belas-PE; OBJETO: Es-
labelecer e regular a participação da Casa Legislam" no Programa
Im~legis; MODAUDADE: Nos termos d<J dispoSIO nO AIt 25, da
Lei n. 8.666. de 2110611993.bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINAl1JRA: 3110712002; VlGENCIA: A partir da data de a~-
sinamm. fOl11vigência equivalen:;e il duração do Programa Interlegí~;
SrGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. SI:

:~C:WI:~~~:rorte:oM~~~=~~ee:';~~,o~
dente da Câmara MuniCIpal de Aguas Belas-PE.
ESPÉCIE: Convênio n": PE.26()1812003 - lNTERLEGiS. celebr.ido
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASE:-:. Y!'laIldo como Órgão Execulor do Programa
lnle,legis e a Cãmara ..t",.micipai de Alagoinha-PE; OBJETO: Es-
tabelecer e regttlar a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos tem10S do disposto no Art. 25. da
Lei n' B.666, de 21/0611993. bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: IBI07f2003; VIGENCIA: A partir da dua de IIS-
sinatura, ?lm vigência equivalente il duração do Programa Intcrlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - E"mo. Sr.
Mãrio Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Silvestre Galindo Filho, Presidente da Ornara
Munjcipal de Alagoinha-PE
ESPEClE: ICOnvêniOii':~PE!26()2111Õ03: - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centrode"nformiltica e-Processamento.de Dados do Senad •..
Federal - PRODASEN, atuando como órgão E~eculor do Programá
Inlerlegis e a-CãmarrMunicipanle-Bez.e;-,-os"PE~ OBJETO: .E~-
belecer e relÍUlar a-participação-da-Casa Legislativa no Programa
InlmCj,';S; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 2~. da
Lei n" 8.666, de 21/0611993. bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINAnJRA: 3i11DJ2003; VIGENClA: A partir da dala de as-
sinatura, ?lm vigência equivalenle il duração do Programa Interlegis;
SIGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereado, N;"'aldo Santino dos Santm. Presidenle da Câmara
Munjcipal de Be=-PE.
ESPECJro: Convênio nO: PE-26023f21)03 _ INTERLEGlS. eelebrado
enlre o Centro de £nfonnática e Processamenlo de ;).':los do Senado
Federal - PRODASEN, atuando mmo Órgão Exect;~¥r do Programa
Imerlegis e a Câmara. Municipal de Bonilo.PE; OB1E"10: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Irnerle),.;s;
MODALIDADE: Nos termos do dis~sto no Art 25. da Lei nQ 8.666.
de 21/0611993. ~ oomo suas alterações; DATA DE ASSINATURA:
261DS12003; VIGENCIA: A partir da data de assinartJm, com vigência
equivalente li dura.;ão do Programa Interlegis; SlGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petttinio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor.Executivo: Pelo Conveniado, Vereadora M.in,:ia Di
1I.lorais Coelho. Presidente da Câmara Municipal de BonilO-PE.
ESPÉCIE: Convênio n.: PE-26017I21)02 _ INTERLEGlS, celebrado
enue o Centro de Inronnática e Processam.enio dO' Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Programa
Imerlegis e a Câmara Municipal de Calç.ados-PE; OBJETO: Esta.
belecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do di""do no AIt 25, da
Lei n. 8.666, de 21106fI993, bem como suas allcr"çiies; DATA DE
ASS'NATURA: 3111212002; VIGÉNCIA: A partir da data de as-
sinatura.. ~m vigência equivalellle il duraçJ.o do Programa lnlcrlegis;
SIGNATARlOS: rrlo Senado Ftderal - PRODASEN . EXfilO. S,~
Miatio Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execulivn; Pelo ("..00-
veniado, Vereadcrr J05é Francisco Valjào Sobrinho, Presidente da Câ-
mara Municipal de Calçados-PE.
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SENADO FEDERAL J - -- .~.~.'_•.
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ""

In71!RLEGlJ

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhoria) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~.~~:
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhoria) Presidente da Câmara Municipal de Bezerros
Rua Coronel Bezerra, na 47 - Centro
Bezerros - PE
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A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
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MÁRCIO SAMPAIOLEÁO MARQlh,S
Diretor da Secretaria Esnecial do Interle[Ji~
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Senado Federal
70.! 65~900 - Brasília - DF
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